
Deltagelse i kontaktnetværk
Natur og vand vil deltage aktivt i kontaktnetværk og sikre, at der nedsættes relevante arbejdsgrupper

Evaluering - Deltagelse i kontaktnetværk
På både lederniveau og medarbejder niveau har vi deltaget i netværk omkring vandplaner og Natura 2000 - 
planer - KL´s rejsehold og chefnetværk under Miljøcenter Ribe

Undersøgelse af biologiske forhold
Natur og vand vil undersøge de biologiske forhold på 100 stationer i udvalgte recipienter for at sikre en opdateret og 
kvalificeret viden om tilstanden og årsagen hertil. Et af fokusområderne bliver områder, der skal kloakeres i det åbne 
land.

Evaluering - Undersøgelse af biologiske forhold
Ved dambrug er der udtaget sandardiserede faunaprøver. I forbindelse med vurdering af konkrete sager er der 
lavet biologiske undersøgelser af vandløbene. Målet på 100 stationer er ikke nået, da ressourcerne blev anvendt 
til opstart og planlægning af fysiske gennemgang af vandløbene

Prioritering og tidsplan for generelle indsatsområder
Natur og vand vil i samarbejde med staten udarbejde en prioritering af de generelle indsatsområder og en tidsplan, 
for gennemførelse af den geologiske kortlægning, således der først udarbejdes indsatsplaner, hvor der er størst 
behov.

Evaluering - Prioritering og tidsplan for generelle indsatsområder
Vi har i samarbejde med Miljøcenter Ribe udarbejdet en prioriteret rækkefølge for den geologiske kortlægning for 
perioden 2008 til 2015

Kortlægning og sløjfning af gamle brønde
Indsatsplaner skal indeholde en plan for kortlægning og sløjfning af gamle brønde og boringer, der ikke er i drift i 
områder med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande til vandværker.

Evaluering - Kortlægning og sløjfning af gamle brønde
Det var planlagt at udarbejde indsatsplan for Agtrup-Sdr. Bjert, Vonsild samt Aller indsatsområderne. Miljøcenter 
Ribe har ikke leveret de geologiske kortlægninger, der skal ligge til grund for planerne. I kommende planer vil vi 
arbejde efter målet

Bevaringsværdig kildeplads for vandværker
Indsatsplaner skal sikre, at vandværkerne i et indsatsområde har en bevaringsværdig kildeplads eller har udpeget en 
fremtidig bevaringsværdig kildeplads/forsyningsmulighed.

Evaluering - Bevaringsværdig kildeplads for vandværker
I de kommende indsatsplaner vil der blive arbejdet efter dette mål

Tilsyn af tekniske installationer
Vores tilsyn skal omfatte tekniske installationer som rentvandsbeholdere, højdebeholdere m.m. for at hindre 
bakteriologiske forureninger

Evaluering - Tilsyn af tekniske installationer
I Kolding Kommune har vi 44 aktive almene vandværker og vi har ført tilsyn med 22. Ved tilsynet er vandværkets 
vandbehandlingsanlæg, bygninger, pumper, boringer m.m. gennemgået. Derudover er der lavet en beskrivelse og 
vurdering af værket og den tilhørende kildeplads, herunder grundvandsressourcen, vandkvaliteten, økonomi, 
bæredygtighed m.m.

Akutte forureninger
Vi vil reagere på akutte forureninger samme dag oplysningen foreligger i afdelingen
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Vi vil reagere på akutte forureninger samme dag oplysningen foreligger i afdelingen

Evaluering - Akutte forureninger
Viuf Vandværk var det eneste vandværk, der havde akutte problemer med vandkvaliteten og her blev der udstedt 
kogeforbud med det samme og i løbet af et par dage blev forbrugerne nødforsynet med vand fra Almind 
Vandværk

Vandanalyser
Vi vil reagere på vandanalyser, der overskrider drikkevandskvalitetskravene, men som ikke har en sundhedsmæssig 
risiko, inden for 10 arbejdsdage

Evaluering - Vandanalyser
Der har været telefonisk kontakt med alle vandværker som havde overskridelser af drikkevandskvalitetskrav uden 
sundhedsrisiko og problemet har været drøftet i forbindelse med tilsyn

Overskridelser
Ved overskridelser af Miljøstyrelsens drikkevandskvalitetskrav vil vi tilbyde lodsejeren et tilsyn

Evaluering - Overskridelser
Ca. 300 lodsejere har modtaget brev om, at der skal gennemføres drikkevandskontrol. Her ud af har ca. 30 
lodsejere ikke bestilt prøveudtagning. Evt. overskridelser af drikkevandskvaliteten har været drøftet telefonisk 
med lodsejeren 

Informationsmateriale
Der udarbejdes informationsmateriale om optimal indretning af private brønde og boringer

Evaluering - Informationsmateriale
Der er ikke udarbejdet infomateriale 

Digitalisering
Alle enkelt indvindingsanlæg digitaliseres på ejendomsniveau

Evaluering - Digitalisering
Samtlige enkelt indvindingsanlæg er inddateret i Geo eviron

Handleplan
Der udarbejdes overblik og handleplan for, hvilke enkelt indvindere, der skal have ny indvindingstilladelse i 2010

Evaluering - Handleplan
Der er ikke skabt overblik over, hvor mange enkelt indvindere, der skal have ny tilladelse i 2010, idet der har 
været problemer med at få de rigtige værktøjer til at udtrække data

Udarbejdelse af katalog
Natur og vand vil i 2008 udarbejde et katalog over vandløbsspærringer og en plan for fjernelse af dem.

Evaluering - Udarbejdelse af katalog
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Evaluering - Udarbejdelse af katalog
I forbindelse med helhedsplaner for oplandet til Kolding Fjord, Hejls Nord og Vadehavet beskrives 
vandløbsspærringer og der udarbejdes forslag til, hvordan de nedlægges

Fysisk gennemgang af vandløb
Natur og vand vil en gang årligt udarbejde en fysisk gennemgang af 60 km vandløb (Er incl. Bræmmetilsyn).

Evaluering - Fysisk gennemgang af vandløb
Inden den fysiske gennemgang af vandløbene var det nødvendigt at udarbejde procedure, tjekliste m.m., så der 
er knap nok lavet en gennemgang af 60 km vandløb

Vandløbsregulativer
Natur og vand vil i 2008 udarbejde en plan for revision af vandløbsregulativer.

Evaluering - Vandløbsregulativer
Der er lavet en strategi for op- og nedklassificering af vandløb. Denne strategi er gået forud for arbejdet med 
planlægning af revision af vandløbsregulativerne

Bade- og bådebroer
Natur og vand vil udarbejde retningslinier for bade- og bådebroer.

Evaluering - Bade- og Bådebroer
Retningslinjerne foreligger i udkast, indholdet skal afklare med Planafdelingen og politisk behandles

Kontinuerlig afgræsning
Natur og vand vil udføre kontinuerligt afgræsning på 65 ha kommunalt areal med bjørneklobevoksninger.

Evaluering - Kontinuerlig afgræsning
68 ha kommunalt areal med bjørneklobevoksninger er afgræsset med får

Aftaler med lodsejere langs Åkær å
Natur og vand vil samarbejde og træffe aftaler med lodsejere i Åkær å om manuel bekæmpelse af bjørneklo og 
græsning på arealer op til 10 ha.

Evaluering - Aftaler med lodsejere langs Åkær å
Private lodsejere har foretaget bekæmpelse på egne arealer langs vandløb i Åkær Å. Der er indgået frivillige 
aftaler og det har ikke været nødvendigt at udstede påbud

Systematisk og manuel bekæmpelse
Natur og vand vil udføre en systematisk og manuel bekæmpelse af bjørneklo på kommunale arealer og i 2 meter 
bræmmen langs kommunale vandløb i Åkær Å-systemet. 

Evaluering - Systematisk og manuel bekæmpelse
Fokusområderne har både på kommunale og private arealer været Åkær Å, Vester Nebel Å og Kolding Å. 
Bjørneklo forekomster langs Åkær Å er manuelt rodstukket
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Spildevandsplanens bidrag
Natur og vand vil sikre, at spildevandsplanen mht. det åbne land bidrager til at opfylde statens vandplan og 
kommunens handleplaner efter Miljømålsloven. 

Evaluering - Spildevandsplanens bidrag
Kommisorium for revision af spildevandsplan er udarbejdet. Heri er det beskrevet at spildevandsplanen skal 
bidrage til at målene efter Miljømålsloven opfyldes. Det har ikke været muligt at rette ind efter stataens planer i 
den daglige sagsbehandling, idet planer endnu ikke foreligger

Forbedret rensning for ejendomme
Natur og vand vil sikre, at mindst 100 ejendomme får etableret forbedret rensning i løbet af 2008.

Evaluering - Forbedret rensning for ejendomme
79 ejendomme er tilsluttet kloak og 11 ejendomme har fået etableret eget renseanlæg. Puklen af 20 gamle sager 
fra gl. Christiansfeld kommune er afviklet

Ingen nedsivningsanlæg i OSD - områder
Natur og vand vil via vores sagsbehandling arbejde for, at der ikke etableres nedsivningsanlæg indenfor områder 
med særlige drikkevandsinteresser

Evaluering - Ingen nedsivningsanlæg i OSD - områder 
Der er ikke givet tilladelse til etablering af nedsivningsanlæg i områder med særlige drikkevandsinteresser og 
heller ikke uden for disse områder. Alternative løsninger er aftalt med lodsejere, der har ønsket nedsivningsanlæg

Antal badevandsprøver
Natur og vand vil årligt som minimum tage 10 badevandsprøver ved hver station.

Evaluering - Antal badevandsprøver
Der er udtaget mindst 10 prøver ved alle stationer

Offentliggørelse af analyseresultater
Natur og Vand vil sikre, at analyseresultater publiceres på hjemmesiden senest dagen efter de er modtaget. 

Evaluering - Offentliggørelse af analyseresultater
Resultaterne er publiceret på Kolding.dk senest dagen efter de er modtaget

Badevandsprofiler
Natur og vand vil udarbejde en plan for udarbejdelse af badevandsprofiler ved hver strand.

Evaluering - Badevandsprofiler
Det har ikke været muligt at lave en plan for udarbejdelse af badevandsprofiler, da vejledningen fra By- og 
Landskabsstyrelsen ikke forelå

Hejls Nor
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Natur og vand vil i 2008 påbegynde udarbejdelse af helhedsplan for Hejls Nor

Evaluering - Hejls Nor
Helhedsplan for Hejls Nor er påbegyndt og den fysiske tilstand i store dele af vandløbssystemet blev gennemgået

Masterplan for Skærsø
Natur og vand vil i 2008 og 2009 udarbejde en masterplan for Skærsø i samarbejde med Skov & Naturstyrelsen, 
Vejen og Vejle Kommune

Evaluering - Masterplan for Skærsø
Masterplan for Skærsø blev påbegyndt, men der manglede en række undersøgelsesresultater og bidrag fra 
samtlige parter for at den kunne færdiggøres

Færdiggørelse af faunapassager
Natur og Vand vil i 2008 færdiggøre faunapassager ved Ferup Sø, Dalby Mølle, Pælebro Dambrug, Seest Mølle 
Dambrug samt forbedre faunapassagen ved Hvilsted Dambrug

Evaluering - Færdiggørels af faunapassager
Omlægningen af Vester Nebel Å ved Ferup blev færdig i juni 2008. Serpentiner stryget ved Dalby Mølle blev 
færdigt i januar 2009. De gamle damme ved Seest Mølle Dambrug blev nedlagt, men faunapassagen nedstrøms 
det tidligere dambrug blev ikke etableret, fordi vejret i efteråret ikke tillod det. By- og Landskabsstyrelsen fik ikke 
behandlet klagesag om fodermængder på Dambrug i Sig i Varde Kommune, derfor var det ikke muligt at træffe 
aftale med dambrugsejeren om nedlæggelse af Pælebro Dambrug. Der er søgt om tilladelse til at flytte 
produktionen på Pælebro Dambrug til dambrug i Sig ved Varde. Herudover er der også udført naturgenopretning i 
Skanderup Bæk og dammene ved Skovkilde Dambrug er nedlagt 

Oprettelse af naturpulje
Natur og vand vil oprette en naturpulje til støtte af mindre naturgenopretnings- og plejeprojekter. Puljen skal støtte 
projekter, der genskaber eller forbedrer naturen til gavn for dyre- og planteliv, sikrer landskabelige værdier eller giver 
øget adgang til naturen. Puljen kan søges af borgerforeninger, spejdergrupper, offentlige institutioner, grønne 
foreninger og enkelt personer

Evaluering - Oprettelse af naturpulje
Der er etableret en naturpulje på 100.000 kr., således private kan få tilskud til selv at udføre 
naturgenopretningsprojekter. Tre projekter fik midler fra puljen

Tilsyn ved ansøgninger
Natur og vand vil gennemføre tilsyn ved ansøgninger om miljøgodkendelser på landbrug, nye lokalplaner, VVM og 
naturgenopretningsprojekter

Evaluering - Tilsyn ved ansøgninger
I samarbejde med Landbrugsafdelingen er der ført tilsyn med naturarealer på samtlige landbrug der har fået 
miljøgodkendelse. Samtlige forslag til lokalplaner er miljøvurderet og såfremt der har været behov for at vurdere 
naturværdien nærmere er der gennemført tilsyn

Tilsyn med kommunalt ejede arealer
Natur og Vand vil i 2008 gennemføre tilsyn på kommunalt ejede § 3 arealer og de vandløbsnære arealer langs Åkær 
Å.

Evaluering - Tilsyn med kommunalt ejede arealer
I forbindelse med udarbejdelse af plejeplaner for kommunale § 3 arealer er der ført tilsyn. I forbindelse med 
lodsejeraftaler om etablering af nye vådområder i oplandet til Åkær Å og Kolding Å er det gennemført tilsyn med 
vandløbsnære arealer. Desuden er vandløbsnære arealer ved Taps Å også gennemgået.

Data i Naturdatabasen
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Data i Naturdatabasen
Natur og Vand vil løbende indberette data fra tilsyn i Naturdatabasen og værdisætte de enkelte naturområder 

Afgræsningsarealer langs Å-løb
Natur og Vand vil løbende arbejde for at øge afgræsningsarealerne i Vester Nebel å, Åkær å og Kolding å med tilløb 
på både private og kommunale arealer

Evaluering - Afgræsningsarealer langs Å-løb
I forbindelse med lodsejeraftaler om etablering af nye vådområder i oplandet til Åkær Å og Kolding Å samt i 
tilknytning til græsningsprojektet i Vester Nebel ådal er der gennemført indledende forhandlinger om at hegne 
arealer til afgræsning

Lysåbne naturtyper
Natur og Vand vil i 2008 i samspil med lodsejere arbejde for at der udarbejdes græsningsaftaler på de højst 
prioriterede lysåbne naturtyper på mindst 100 ha.

Evaluering - Lysåbne naturtyper
Vi har i gangsat pleje på nogle af Kolding Kommunes mest værdifulde § 3-arealer: Dollerup Mose, Alpedalen, 
Drabæks Mølle, Eng areal ved Bønstrup sø og værdifuld strandeng ved Solkær Å, hvilket i omfang vurderes at 
udgøre ca. 100 ha.

Plejeplaner på værdifulde § 3 arealer
Natur og Vand udarbejder i 2008 plejeplaner for de mest værdifulde §3 arealer og plejetiltag igangsættes for mindst 
Dollerup Mose og Alpedalen.

Evaluering - Plejeplaner på værdifulde § 3 arealer
Der er påbegyndt plejeplaner for Dollerup Mose og Alpedalen 

Skamlingsbanken
Natur og Vand vil i 2008 påbegynde udarbejdelsen af en landskabsplan og plejeplan for Skamlingsbanken

Evaluering - Skamlingsbanken
I samarbejde med Driftsafdelingen i Vej & Park samt Kulturforvaltningen er en plejeplan for Skamlingsbanken 
påbegyndt og der er foretaget rydning og hegning af et del areal

Register over dyreholdere
Natur og Vand vil i 2008 oprette et register over dyreholdere, der ønsker adgang til græsningsarealer og arbejde 
aktivt for at skabe kontakt mellem lodsejere og dyreholdere

Evaluering - Register over dyreholdere
Register over dyreholder er oprettet

Overordnet struktur for planen
Natur og Vand vil i 2008 sikre en overordnet struktur for planen og en prioriteret rækkefølge for kortlægning og 
værdisætning vil være færdig. 

Evaluering - Overordnet struktur for planen
I samarbejde med det rådgivende firma Naturplan blev der afholdt en workshop hvor det overordnede indhold i 
planen blev fastlagt.

På grund af et stort antal ansøgninger om 15 års genopdyrkningsret sidst på året var der ikke ressourcer til at 
planlægge kortlægningen og færdiggøre værdisætning af naturarealer
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planlægge kortlægningen og færdiggøre værdisætning af naturarealer

Kortborde/Informationstavler
Natur og Vand vil i 2008 kortlægge allerede udarbejdede kortborde og udarbejde en plan for udskiftning af dem. 

Evaluering - Kortborde/Informationstavler
Eksisterende kortborde fra det tidligere Vejle Amt foreligger som GIS-tema og det er planlagt at påbegynde en 
udskiftning i tilknytning til Troldhedebanestien i 2009

Vi har udarbejdet ny folder for Skamlingsbanken på både dansk, engelsk og tysk

Information via hjemmesiden
Natur og vand vil via kommunens hjemmeside løbende fortælle om fund af spændende arter og udsende nyhedsbrev 
i et samarbejde med andre kommuner.

Evaluering - Information via hjemmesiden
Der er løbende udsendt nyheder om fund af spændende art og en bruttoliste over truede arter er påbegyndt

Samarbejde med interessenter
Natur og Vand vil løbende i samarbejde med lokale interesseorganisationer og kommunens naturvejledere arrangere 
en række naturture om udvalgte særligt interessante lokaliteter. Turene annonceres i samarbejde med andre 
kommuner i folder om guidede naturture.

Evaluering - Samarbejde med interessenter
Vi har bidraget med ture til naturoplevelser, der udsendes 3 gange om året

Samarbejde med andre afdelinger
Natur og vand vil samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen og øvrige afdelinger i Teknisk Forvaltning om 
beskyttelse af kulturhistoriske interesser og tage initativ til at snitfladen mellem de forskellige interessenter afklares

Evaluering - Samarbejde med andre afdelinger
Vi har indledt et samarbejde med Driftsafdelingen samt Kulturforvaltningen om at optimere naturplejen og 
udarbejde en plejeplan på Skamlingsbanken

Plan for plejebehov af fortidsminder
Natur og Vand vil i 2008 igangsætte udarbejdelsen af en plan for plejebehovet for fortidsminderne i Kolding 
Kommune. 

Evaluering - Plan for plejebehov af fortidsminder
Museum Sønderjylland har gennemført tilsyn på samtlige fortidsminder i Kolding Kommune. Resultaterne er 
endnu ikke afleveret, derfor har det ikke været muligt at lave en plan for plejebehov.

Pleje på 10 fortidsminder er gennemført

Håndhævelse og kortlægning
Som en del af sagsbehandlingen skal der udføres en aktiv håndhævelse med udbringning af affaldsprodukter. 
Landbrugsafdelingen vil løbende føre en GIS-opdatering af de arealer, der har modtaget affaldsprodukterne.

Evaluering - Håndhævelse og kortlægning
Der er etableret en fast procedure, der sikrer at slam mv., der ønskes udspredt i Kolding kommune ikke 
indeholder tungmetaller eller miljøfremmede stoffer, der overskrider grænsen i bekendtgørelsen, ligesom det 
sikres at der ikke udspredes mere slam end tilladt. Alle arealer, hvor slam udspredes er opdateret i GIS under et 
særligt GIS-tema. Det sikres, at Kolding kommunes eget slam ikke udbringes i OSD/ind
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Dialog med kommuner om beskyttelse af OSD-områder
Landbrugsafdelingen vil opfordre de andre kommuner i Trekantområdet til ikke at udsprede slam i områder med 
særlige drikkevandsinteresser (OSD) i Kolding Kommune.

Evaluering - Dialog med kommuner om beskyttelse af OSD-områder
Der er fulgt op på skrivelsen fremsendt til kommunerne fra formændende for PMU/TBU, med henblik på at 
fremme beslutningen. Enkelte kommuner har indtaget samme holdning

Orientering af landmænd med areal i OSD-områder 
Landbrugsafdelingen vil sikre, at landmænd i OSD-områder, der anmelder, at de ønsker at modtage slam, orienteres 
om PMU’ s beslutning om at søge at undgå udbringning af slam på disse områder.

Evaluering - Orientering af landmænd med areal i OSD-områder
Alle landmæng og leverandører, der har ønsket at udsprede slam i OSD/indvindingsoplande i Kolding kommune 
har fået tilsendt et brev, med Kolding kommunes politik på området

Prioritering af tilsyn
Landbrugsafdelingen vil kortlægge og prioritere hvilke tilsyn der skal være helhedsorienterede, jf. fastlagt tjekliste og 
hvilke der føres tilsyn på efter en fastlagt minimum-tjekliste.

Evaluering - Prioritering af tilsyn
Landbrug besluttede ikke at anvende minimumstilsyn, men udføre alle tilsyn som samlede helhedsorienterede 
tilsyn ud fra en tjekliste

Tilsynsfrekvens
Landbrugsafdelingen vil sikre, at antallet af tilsyn på husdyrbrug som minimum tilgodeser aftalen mellem KL og 
Miljøministeriet.

Evaluering - Tilsynsfrekvens
Landbrug har udover aftalen tilrettelagt tilsynene ud fra en katgorisering, der bevirker at frekvensen reelt er større 
en aftalen lægger op til

Særlig fokus ved tilsyn
Landbrugsafdelingen vil tilrettelægge tilsynene med særligt fokus på kategori 3-landbrugene og de landbrug med 
naboklager og miljøuheld.

Evaluering - Særlig fokus ved tilsyn
Landbrug har ført tilsyn med alle kategori 3 brug, ligesom der er fulgt op på alle miljøuheld og naboklager

Fokus på naturforhold 
Landbrugsafdelingen vil via tilsynet sikre, at landbrugsvirksomhederne oplyses om naturforholdene på deres ejendom 
med henblik på beskyttelse af disse og når det skønnes relevant, opfordres til at udarbejde en Green 
Network-miljøredegørelse. 

Evaluering - Fokus på naturforhold
Landbrug har i forbindelse med de fleste tilsyn oplyst om ejendommens naturforhold, men ikke i alle tilfælde. 
Landbrug har dog hvor det er skønnet relevant talt Green Network med landbrugsvirksomheden

Tilsynsfrekvens
Landbrugsafdelingen vil sikre antallet af tilsyn på pelsdyrfarme skal som minimum tilgodese aftalen mellem KL og 
Miljøministeriet
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Miljøministeriet

Evaluering - Tilsynsfrekvens
Landbrug har udover aftalen tilrettelagt tilsynene ud fra en katgorisering, der bevirker at frekvensen reelt er større 
en aftalen lægger op til

Særlig fokus ved tilsyn
Landbrugsafdelingen vil tilrettelægge tilsynene med særligt fokus på kategori 3-landbrugene og de landbrug med 
naboklager og miljøuheld

Evaluering - Særlig fokus ved tilsyn
Landbrug har ført tilsyn med alle kategori 3 brug, ligesom der er fulgt op på alle miljøuheld og naboklager

Prioritering af tilsyn
Landbrugsafdelingen vil kortlægge og prioritere hvilke tilsyn der skal være helhedsorienterede, jf. fastlagt tjekliste og 
hvilke der føres tilsyn på efter en fastlagt minimum-tjektliste

Evaluering - Prioritering af tilsyn
Landbrug besluttede ikke at anvende minimumstilsyn, men udføre alle tilsyn som samlede helhedsorienterede 
tilsyn ud fra en tjekliste

Fokus på naturforhold
Landbrugsafdelingen vil via tilsynet sikre, at landbrugsvirksomhederne oplyses om naturforholdene på deres ejendom 
med henblik på beskyttelse af disse og når det skønnes relevant, opfordres til at udarbejde en Green 
Network-miljøredegørelse

Evaluering - Fokus på naturforhold
Landbrug har i forbindelse med de fleste tilsyn oplyst om ejendommens naturforhold, men ikke i alle tilfælde. 
Landbrug har dog hvor det er skønnet relevant talt Green Network med landbrugsvirksomheden

Tilsyn og dialog med dambrug
Landbrugsafdelingen vil tilrettelægge tilsyn og dialog med dambruget med særligt fokus på at sikre fri faunapassage.

Evaluering - Tilsyn og dialog med dambrug
Opstæmninger på dambrug er fjernet i forbindelse med lukningen af to. Der er således nu kun yderligere 2 
dambrug tilbage i Kolding Kommune, hvoraf kun det ene producerer, mens det andet forhandles afviklet

Bræmmetilsyn i forbindelse med miljøgodkendelse
Landbrugsafdelingen vil føre tilsyn på alle bræmmearealer (vandhuller og søer) på landbrug, der skal have udarbejdet 
en miljøgodkendelse. 

Evaluering - Bræmmetilsyn i forbindelse med miljøgodkendelse
Landbrug har i forbindelse med opstartsmøder og efterfølgende arealgennemgang kontrolleret bræmmerne de 
nævnte steder

Bræmmetilsyn i forbindelse med ordinære tilsyn
Landbrugsafdelingen vil på stikprøvebasis gennemgå bræmmerne i forbindelse med miljøtilsyn.

Evaluering - Bræmmetilsyn i forbindelse med ordinære tilsyn
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Der er kontrolleret bræmmer ved alle landbrugstilsyn, hvor det har været relevant

Plan for tømning
Landbrugsafdelingen skal årligt udarbejde en plan for tømning af septiktankene som sikrer, at tømningen afspejler 
størrelse samt det optimale tidspunkt for tømning.

Evaluering - Plan for tømning
Der har i løbet af 2008 været forhandlinger i gang for at etablere en hensigtsmæssig samarbejdsaftale og 
dataudvekslingsaftale mellem Landbrug, Spildevand og entreprenøren. Der har således i 2008 været udført 
tømninger på baggrund af oplysninger fra 2007

Håndhævelse fejl og mangler
Landbrugsafdelingen skal gennemføre en håndhævelse af fejl og mangler ved septiktankene umiddelbart efter 
modtagelse af tømningslister - dog senest to måneder efter, at disse fejl og mangler er konstateret.

Evaluering - Håndhævelse fejl og mangler
Der har som følge af ovennævnte ikke været håndhævet på området i 2008

Udvikling af Green Network
Landbrugsafdelingen vil indgå aktivt i udviklingen af Green Network ved at deltage i projektgrupper og 
udviklingsprojekter i Green Network-regi vedrørende landbrug.

Evaluering - Udvikling af Green Network
Landbrug har bidraget aktivt til en udvikling af Green Network konceptet på landbrugsområdet, herunder tilpasse 
konceptet til den nye lovgivning på husdyrgodkendelsesområdet. En medarbejder i Landbrug har desuden været 
tovholder i GN i relation til landbrug

Dialog med landmand
Landbrugsafdelingen vil gennemføre et møde årligt med Green Network-landmænd, og desuden vil vi 4-6 måneder 
før afleveringsfrist for næste redegørelse kontakte landmanden og understøtte, at næste diplomering finder sted

Evaluering - Dialog med landmand
Landbrug har holdt møder med alle GN-landmænd på nær 2. Det er kun lykkes at udfærdige en miljøredegørelse 
i 2008, men yderligere 2 landmænd er motiveret til at få udfærdiget en redegørelse. Der er søgt afholdt 2 
stormøder om GN for landmænd, men begge møder måtte aflyses grundet manglende tilslutning. Trods opslag er 
det ikke lykkes at finde en Miljøproceskonsulent i 2008. Endvidere har den massive fokus på miljøgodkendelser 
og tilladelser bevirket, at Landbrug har måtte kanalisere ressourcer til dette arbejdsområde, hvilket i et vist 
omfang er gået ud over arbejdet med GN 

Opstartsmøde med landmand
Ved opstart af tilladelser og godkendelser vil landbrugsafdelingen holde møde med landmanden, og vil desuden - når 
endelig udkast foreligger - holde møde. Ved opstart foretages desuden et helhedstilsyn, ved § 16-godkendelse dog 
kun på risikoarealer.

Evaluering - Opstartsmøde med landmand
Der afholdes opstartsmøder og arealgennemgang ved alle miljøgodkendelser og ved tilladelser, hvor det skønnes 
relevant. Når et udkast til en godkendelse foreligger fremsendes det til landmand og konsulent, hvor der 
opforderes til dialog om form og indhold

Udvikling af miljøgodkendelsernes opbygning
Landbrugsafdelingen vil løbende tilstræbe at forbedre opbygningen af miljøgodkendelser og tilladelser med tilhørende 
kort således, at de er så operationelle som muligt for både landmand og kommunen. Når ny viden forefindes i 
perioden indtil vand- og naturplanerne er kendte, inddrages denne i reguleringen af landbruget.

Evaulering - Udvikling af miljøgodkendelsernes opbygning
Landbrug har arbejdet målrettet på at højne kvaliteten - herunder indgået i arbejdet med den "Gode 
Miljøgodkendelse", som også er implementeret og suppleret med et vilkårskatalog - som operationelt værktøj for 
landmand og kommune. Der hentes og indarbejdes løbende nyeste viden i godkendelserne
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Landbrug har arbejdet målrettet på at højne kvaliteten - herunder indgået i arbejdet med den "Gode 
Miljøgodkendelse", som også er implementeret og suppleret med et vilkårskatalog - som operationelt værktøj for 
landmand og kommune. Der hentes og indarbejdes løbende nyeste viden i godkendelserne

1 indgang for borger
Landbrugsafdelingen vil tilstræbe, at landmanden har samme sagsbehandler ved al kontakt i landbrugsafdelingen.

Evaluering - 1 indgang for borger
Som udgangspunkt sikres, men har vist sig vanskeligt i forhold til en hensigtsmæssig fordeling af 
arbejdsbelastningen mellem sagsbehandlerne. Men hvor det har været muligt at tilgodese, er det sket

Tilsyn 
Industriafdelingen vil som minimum gennemføre det antal tilsyn, som er aftalt mellem KL og staten for kategori 1- og 
2-virksomheder. Industriafdelingen vil besøge alle kategori 3-virksomheder

Klager
Mindre klagesager, som umiddelbart kan håndteres, vil blive behandlet af Industriafdelingen samme dag.

Aftaler med virksomheden, miljøgodkendelser o.a.
Industriafdelingen udarbejder tids- og handlingsplan efter aftale med virksomheden i forbindelse med ansøgninger om 
miljøgodkendelser, gravetilladelser og spildevandstilladelser

Aftaler med virksomheden, miljøgodkendelser o.a.
 

Prioritering
Industriafdelingen prioriterer og udfører opgaverne i overensstemmelse med afdelingens prioriteringsværktøj.

Samarbejde
Industriafdelingen vil deltage aktivt i ERFA-gruppe med de andre kommuner i Region Syddanmark med henblik på at 
udarbejde fælles retningslinier for administration af jordflytning og områdeklassificering.

Prioritering
Industriafdelingen vil prioritere og udføre opgaverne i overensstemmelse med afdelingens prioriteringsværktøj.

Offentlighed
Industriafdelingen vil oprette data på hjemmesiden om kvaliteten af badevandet i svømmebadene, som opdateres 
løbende ved modtagelse af analyseresultater.

Henvendelser
Industriafdelingen vil ved henvendelser fra skadedyrsbekæmpelsesfirmaet iværksætte handlingsplan samme dag.

Akutte forureninger
Ved akutte forureninger vurderer Industriafdelingen den samme dag, hvilke afværgeforanstaltninger eller afhjælpende 
foranstaltninger der skal iværksættes.

Ydelse
Industriafdelingen vil stille en faglig kompetent medarbejder til rådighed for miljøvagten hurtigst muligt.

Tids- og handleplan
Industriafdelingen udarbejder tids- og handlingsplan efter aftale med virksomheden i forbindelse med ansøgninger om 
gravetilladelse.
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gravetilladelse.

Prioritering
Industriafdelingen prioriterer og udfører opgaverne i overensstemmelse med afdelingens prioriteringsværktøj.

Minimere miljøpåvirkninger
Industriafdelingen skal ved årlig opfølgning med V-medlemmer sætte fokus på CO2-reduktion og andre væsentlige 
miljøpåvirkninger.

Agenda 21-organisation
Staben vil etablere en intern Agenda 21-organisation forankret i Visions- og Planlægningsforum og med deltagelse fra 
alle forvaltninger.

Evaluering - Agenda 21-organisation
Plankoordineringsgruppen er taget i anvendelse som Agenda 21-koordineringsgruppe - dog er arbejdet med 
Agenda 21-planen kun startet op i 2008

Inddragelse af interessenter
Staben vil inddrage borgere, erhvervsliv, foreninger og organisationer i Kolding Kommune ved at opfordre dem til 
aktivt at deltage i udarbejdelsen af Agenda 21-plan og –aktiviteter.

Evaluering - Inddragelse af interessenter
Der er sket inddragelse af organisationer via Kolding Grønne Råd og borgerne er inddraget via kampagner. 
Erhvervslivet er inddraget via Kolding Klimakommission og Grønne butikker. Arbejdet med Agenda 21-planen er 
dog først lige startet op

Agenda 21-indikatorer
Staben vil udarbejde Agenda 21-indikatorer, som er baseret på Aalborg Commitment i tæt samarbejde med de øvrige 
forvaltninger.

Evaluering - Agenda 21-indikatorer
Arbejdet er sat i bero med henblik på at få vedtaget fælles indikatorer i Green Cities-regi (Dogme)

Kolding Klimakommission
Staben vil tage initiativ til at få oprettet Kolding Klimakommission som styregruppe for klimaindsatser i Kolding 
Kommune

Evaluering - Kolding Klimakommission
Der blev taget initiativ til at få afholdt et opstartsmøde

Projekt "Energi Kolding"
Staben vil arbejde for at få etableret et projektsekretariat for Energi Kolding

Evaluering - Projekt "Energi Kolding"
Der blev arbejdet for at oprette et klimasekretariat og der blev bevilget penge på budget 2009 til at ansætte en 
klimakoordinator, som indgår i sekretariatet

Status og handleplan
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Staben vil udarbejde status og handleplan for miljøstyringsarbejdet i Kolding Kommune

Evaluering - Status og handleplan
Arbejdet med status og handleplan er blevet nedprioriteret i første kvartal 2008 på grund af ressourcemangel og 
opprioritering af kvalitetsstyringsarbejde

Grønt regnskab
Staben vil årligt udarbejde et grønt regnskab for kommunen som virksomhed og som geografisk enhed

Evaluering - Grønt regnskab
Der er udarbejdet grønt regnskab for kommunen som virksomhed og igangsat et CO2-regnskab for kommunen 
som geografisk enhed. Sidstnævnte er først færdigt i starten af 2009

Miljøvurdering af planer og projekter
Staben vil i samarbejde med øvrige områder i Teknisk Forvaltning udarbejde procedurer for gennemførelse af 
miljøvurderinger af alle planer og projekter

Evaluering - Miljøvurdering af planer og projekter
Der er med hjælp fra konsulent udarbejdet et koncept for miljøscreeninger og efterfølgende miljøvurderinger

Evaluering - Sikrer miljømæssig vurdering
Målet er ikke relevant, da Staben ikke har fået formuleret de nye Agenda 21 mål endnu - sker først i 2009

Udarbejdelse af procedurer
Staben vil udarbejde procedurer for de 40 højst prioriterede natur- og miljøopgaver i Miljøområdet baseret på 
principperne om lean og digitalisering

Evaluering - Udarbejdelse af procedurer
Pr. 30. oktober 2008 var der udarbejdet 40 procedurer til kvalitetsstyringssystemet

Grønne indkøb
Staben vil udarbejde en procedure for bæredygtige indkøb af varer og tjenesteydelser, der ikke er omfattet af 
rammeaftaler

Evaluering - Grønne indkøb
Der er indgået en samarbejdsaftale mellem udbudstjenesten og Miljøområdet som beskriver opgavefordelingen

Bæredygtig planlægning, anlæg og byggeri
Staben vil opdatere og revidere retningslinier for bæredygtig planlægning, anlæg og byggeri

Evaluering - Bæredygtig planlægning, anlæg og byggeri
Arbejdet er sat i gang, men ventes først afsluttet i sommeren 2009

Økologisk mad i ældreområdet
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Økologisk mad i ældreområdet
Staben vil i samarbejde med Fredericia Kommune igangsætte et projekt for mere økologi i madproduktion til ældre

Evaluering - Økologisk mad i ældreområdet
Opgaven er nedprioriteret på grund af manglende ressourcer - opgaven udskydes til 2009/2010

Godkendelse af lovpligtige varmeprojekter
Staben vil udarbejde en procedure for godkendelse af lovpligtige varmeforsyningsprojekter, som har den bedste 
samfundsøkonomi og miljøpræstation - herunder CO2-regnskab - samt søge at indarbejde en forsyning baseret på 
fornybar energi. Proceduren skal forankres i principperne om lean og digitalisering.

Evaluering - Godkendelse af lovpligtige varmeprojekter
Den nye procedure er godkendt af Plan- og Miljøudvalget i sommeren 2008

Evaluering - Udarbejde sagsgang for ejendomsoplysningsskemaer
Projektet er igangsat, men er først færdigt i sommeren 2009. Der er dog allerede sket løbende effektiviseringer

Evaluering af prioritering og anvendelse af den tildelte vejledende 
byfornyelsesramme
Muligheden for tilskud bliver annonceret én årligt, hvorefter midlerne bliver tildelt efter prioritering.
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